
  

   

  

 

В соответствии с поручением Председателя Правительства Российской 
Федерации Мишустина М.В. от 13.04.2023 № ММ-П13-5342 и пунктом 2 протокола 
совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – 
Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Д.Ю. Григоренко от 
06.04.2023 № ДГ-П13-14пр Минфину России, Минэкономразвития России, 
Минюсту России совместно с ФНС России поручено в срок до 17.04.2023 
разработать и внести в Правительство Российской Федерации проект федерального 
закона о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, 
предусматривающий при определении принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных или признаваемых в качестве единого налогового платежа, 
приоритет налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), перечисляемого 
налоговыми агентами, перед иными платежами (далее – поручение). 

При этом при подготовке законопроекта поручено дополнительно проработать 
вопросы установления двух сроков уплаты НДФЛ и страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды (15 и 28 числа каждого календарного 
месяца). 

В этой связи Минфином России разработан проект федерального закона  
«О внесении изменений в часть первую, статью 203 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 4 Федерального закона «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» 
(далее – законопроект), направленный на уточнения ряда положений 
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, основной целью 
которых является увеличение ритмичности поступлений доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации от налогов, сборов, страховых 
взносов, включая реализацию поручения и установление возможности зачисления 
перечисляемой налоговыми агентами суммы единого налогового платежа в счёт 
исполнения обязанности по перечислению НДФЛ, дважды в месяц. 

В части установления возможности зачисления перечисляемой плательщиками 
страховых взносов суммы единого налогового платежа в счёт исполнения 
обязанности по уплате страховых взносов дважды в месяц отмечается, что в 
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настоящее время исходя из положений статьи 431 Налогового кодекса Российской 
Федерации плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, то есть, работодатели, производят исчисление 
страховых взносов по итогам каждого календарного месяца исходя из базы для 
исчисления страховых взносов с начала расчетного периода до окончания 
соответствующего месяца и тарифов страховых взносов за вычетом сумм 
страховых взносов, исчисленных с начала расчетного периода  
по предшествующий календарный месяц включительно, и их уплату в срок  
не позднее 28-го числа следующего календарного месяца. 

Таким образом, в рамках действующего законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах не предусмотрено исчисление и уплата страховых 
взносов в каждом текущем месяце авансовыми платежами, учитывая,  
что страховые взносы уплачиваются исходя из фактически начисленных выплат 
работникам и информация о таких начислениях передается из налоговых органов  
в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
для последующего корректного формирования прав работников (застрахованных 
лиц) на получение страхового обеспечения по соответствующему виду 
обязательного социального страхования. 

Кроме того, с 2023 года страховые взносы уплачиваются ежемесячно  
в составе единого налогового платежа, и, учитывая, что расчет по страховым 
взносам представляется в налоговые органы один раз в 3 месяца по итогам 
отчетных и расчетного периодов, то плательщики страховых взносов ежемесячно 
представляют уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов не позднее 25-го числа месяца, в котором 
отражают исчисленные за предыдущий месяц страховые взносы, и поэтому в 
случае реализации предложения по установлению двух сроков уплаты страховых 
взносов в течение одного календарного месяца потребуется дополнительное 
представление аналогичного уведомления. 

В связи с вышеизложенным, считаем нецелесообразным установление двух 
сроков уплаты страховых взносов в течение календарного месяца, имея в виду, что 
уплата страховых взносов не может носить авансового характера, отвлекая 
оборотные средства организаций и приводя к существенному повышению 
административной нагрузки на них в результате изменения порядка исчисления 
страховых взносов и увеличения документооборота. 

Вместе с тем указанный вопрос будет проработан Минфином России 

дополнительно. 
Учитывая изложенное, Минфин России просит согласовать приведённую 

позицию для доклада в Правительство Российской Федерации и согласовать 
прилагаемый законопроект (направить заключение на законопроект) в суточный 
срок. 

 

Приложения: законопроект и прилагаемые материалы на 14 л. в 1 экз. 
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Вносится Правительством 

Российской Федерации  

 

Проект 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменений в часть первую, статью 203 части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Статья 1 

Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31,  

ст. 3824; 1999, № 27, ст. 4176; № 28, ст. 3487; 2002, № 1, ст. 2; 2003, № 27, 

ст. 2700; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 2006, № 31, 

ст. 3436; 2007, № 22, ст. 2563; 2008, № 26, ст. 3022; № 48, ст. 5519; 2009, 

№ 30, ст. 3739; № 51, ст. 6155; 2010, № 31, ст. 4198; № 45, ст. 5752; № 48, 

ст. 6247; 2011, № 1, ст. 16; № 24, ст. 3357; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4291; 

№ 47, ст. 6611; № 49, ст. 7014; 2012, № 26, ст.3447; № 27, ст. 3588; 2013, 

№ 19, ст. 2331; № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4081; № 40, ст. 5037; 2014, № 14, 

ст. 1544; № 26, ст. 3404; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, ст. 6657; 2015, № 1, 

ст. 6; № 18, ст. 2616; 2016, № 7, ст. 920; № 18, ст. 2486, 2506; № 27,  

ст. 4173, 4176, 4177; № 49, ст. 6844; 2017, № 30, ст. 4443; № 49, ст. 7307, 

7312, 7315; 2018, № 31, 4820, 4821; № 32, ст. 5087, 5095; № 49, ст. 7497, 

7519; № 53, ст. 8472; 2019, № 39, ст. 5375; 2020, № 14, ст. 2032; № 46,  

ст. 7212; № 48, ст. 7627; 2021, № 1, ст. 9; 2022, № 9, ст. 1250; № 18,  

ст. 3006; № 29, ст. 5230) следующие изменения: 

1) в статье 11.3: 
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а) в подпункте 3 пункта 1 слова «, указанных в заявлении, 

представленном в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 

настоящего Кодекса» заменить словами «налога (сбора, страхового 

взноса), в счет исполнения обязанности по уплате которого был 

осуществлен зачет»; 

б) в абзаце втором пункта 3 слова «на основании заявления, 

представленного в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 

настоящего Кодекса» исключить; 

в) в пункте 5: 

в подпункте 1 слова «подпунктом 3» заменить словами 

«подпунктами 3, 3.2»; 

дополнить подпунктом 3.2 следующего содержания:  

«3.2) представленных в налоговый орган налоговых деклараций 

(расчетов), в соответствии с которыми сумма исчисленного за налоговый 

период налога (авансовых платежей по налогам, страховых взносов) 

менее суммы исчисленных в течение этого периода авансовых платежей 

по соответствующему налогу (страховым взносам) - со дня вступления в 

силу решения налогового органа по результатам камеральной налоговой 

проверки на основе указанных налоговых деклараций (расчетов)  либо в 

течение десяти дней со дня окончания установленного статьей 88 

настоящего Кодекса срока проведения камеральной налоговой проверки 

указанных налоговых деклараций (расчетов) или раньше указанного 

срока, если при проведении камеральной налоговой проверки указанной 

налоговой декларации (расчета) не были выявлены нарушения 

законодательства о налогах и сборах;»;, 

подпункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5) уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, 

авансовых платежей по налогам, страховых взносов, представленных  

в налоговый орган, - со дня представления в налоговый орган таких 

уведомлений, но не ранее наступления срока уплаты соответствующих 

consultantplus://offline/ref=CFB96D052274B560B0AF4D02ED98F4CF7257A81E1DEC1E77D73186256CF1F1EFC7CE91FD8337F849DA9CA7094CCDE4463CB99A4272A9T5PCK
consultantplus://offline/ref=08D555BC3E3379C53AEA772E22642095160A59A50C424525B9C31D975584A925528A6D7C999E00AEAB61E223FD58AFEA5CED91360C4Dw4W6K
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налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов  

и до дня, с которого подлежит учету совокупная обязанность на основе 

налоговой декларации (расчета) по соответствующим налогам, сборам, 

авансовым платежам по налогам, страховым взносам, указанным  

в уведомлении, или направления налоговым органом сообщений  

об исчисленных суммах налогов;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) налоговых уведомлений - со дня наступления установленного 

законодательством о налогах и сборах срока уплаты соответствующего 

налога;»; 

2) в статье 45: 

а) в подпункте 2 пункта 7 слова «на основании заявления, 

представленного в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 

настоящего Кодекса» исключить; 

б) в пункте 8: 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная  

с наиболее раннего момента ее возникновения;»; 

дополнить подпунктами 1.1, 1.2 следующего содержания: 

«1.1.) налог на доходы физических лиц – с момента возникновения 

обязанности по его перечислению; 

1.2.) недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам – 

начиная с наиболее раннего момента ее возникновения;»; 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - с 

момента возникновения обязанности по их уплате;»; 

в) в пункте 9 после слов «подпунктами 3,» дополнить цифрами «3.1, 

3.2,»; 

3) абзац первый пункта 7 статьи 48 дополнить словами «в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 2 октября 2007 года  
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№ 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" для обращения взыскания 

на денежные средства по исполнительному документу.»; 

4) абзац второй пункта 9 статьи 58 дополнить словами: «либо  

в электронной форме по установленному формату через личный кабинет 

налогоплательщика в виде документа, подписанного усиленной 

неквалифицированной электронной подписью, сформированной  

в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля  

2011 года № 63-ФЗ "Об электронной подписи".»; 

5) в статье 78:  

а) в пункте 4: 

абзац первый дополнить словами «если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом.»; 

дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«Лицами, не указанными в пункте 3 статьи 80 настоящего Кодекса, 

заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения предстоящей 

обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового взноса) 

может быть представлено в налоговый орган через личный кабинет 

налогоплательщика в виде документа, подписанного усиленной 

неквалифицированной электронной подписью, сформированной  

в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля  

2011 года № 63-ФЗ "Об электронной подписи".»; 

б) пункт 6 после слов «пункта 4» дополнить словами  

«, пунктом 8»; 

в) дополнить пунктами 7 - 9 следующего содержания: 

«7. При наличии у налогоплательщика – физического лица со дня 

направления ему налогового уведомления положительного сальдо 



5 

единого налогового счета, сумма, формирующая положительное сальдо 

его единого налогового счета, равная сумме налогов, подлежащих уплате 

на основании такого налогового уведомления, признается зачтенной  

в день наличия либо формирования такого положительного сальдо в счет 

исполнения предстоящей обязанности такого налогоплательщика  

по уплате указанных налогов. 

8. При уменьшении совокупной обязанности лица на основе 

подпунктов 3.1, 3.2, 4, 5 пункта 5 статьи 11.3 настоящего Кодекса, а также 

на основании пункта 1.2 статьи 346.51 настоящего Кодекса, сумма, 

сформировавшая положительное сальдо единого налогового счета такого 

лица в результате такого уменьшения, признается зачтенной в счет 

исполнения предстоящей обязанности такого лица по уплате налога 

(сбора, страхового взноса), обязанность по уплате (перечислению) 

которого была уменьшена. 

9. В случае поступления уведомления, предусмотренного пунктом 

9 статьи 58 настоящего Кодекса, содержащего информацию  

об исчисленной сумме налога на доходы физических лиц, до наступления 

срока перечисления этого налога сумма, подлежащая перечислению  

на основании такого уведомления, признается зачтенной в счет 

исполнения предстоящей обязанности налогового агента  

по перечислению указанного налога.». 

Статья 2 

Внести в статью 203 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 

№ 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3421, 

3429; № 53, ст. 5023; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027;  

№ 52, ст. 5138; 2003, № 1, ст. 2, 5, 6; № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435, 4443, 

4444; № 50, ст. 4849; 2004, № 27, ст. 2711, 2713; № 31, ст. 3219, 3231;  

№ 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9; № 23, ст. 2201; № 24,  

ст. 2312; № 25, ст. 2427; № 27, ст. 2707; № 30, ст. 3112, 3118, 3130; № 43, 
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ст. 4350; 2006, № 1, ст. 12; № 12, ст. 1233; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3452; 

2007, № 1, ст. 31; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013, 4017; № 45,  

ст. 5417; № 49, ст. 6046; № 50, ст. 6246; 2008, № 30, ст. 3611, 3614, 3616; 

№ 42, ст. 4697; № 48, ст. 5519; 2009, № 1, ст. 22; № 29, ст. 3639; № 30,  

ст. 3735, 3739; № 48, ст. 5725, 5732, 5733, 5734; № 51, ст. 6155; № 52,  

ст. 6444, 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4198; № 40, 

ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 11, ст. 1492; № 29, ст. 4291; 

№ 30, ст. 4566, 4575, 4593; № 47, ст. 6611; № 49, ст. 7014, 7016, 7017; 

2012, № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 53, ст. 7607; 2013, № 26, ст. 3207; 

№ 27, ст. 3444; № 30, ст. 4046, 4048, 4081; № 40, ст. 5033, 5038, 5039;  

№ 44, ст. 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 52, ст. 6985; 2014, 

№ 14, ст. 1544; № 16, ст. 1838; № 26, ст. 3372, 3393, 3404; № 40, ст. 5315; 

№ 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1,  

ст. 13, 18, 30; № 10, ст. 1393; № 14, ст. 2024; № 18, ст. 2615, 2616; № 24, 

ст. 3373, 3377; № 29 ст. 4340; № 48, ст. 6686, 6688, 6689, 6692, 6693; 2016, 

№ 1, ст. 16, 17; № 7, ст. 920; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; № 27, 

ст. 4175, 4176, 4177, 4182, 4184; № 49, ст. 6842, 6844; 2017, № 15, ст. 2133; 

№ 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7314, 7318, 7321, 7325, 7326; 2018, № 1,  

ст. 20; № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5094, 5095, 5096, 5127; № 45,  

ст. 6828; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 30, 

ст. 4100, 4112; № 31, ст. 4414; № 39, ст. 5375, 5376; 2020, № 12, ст. 1657; 

№ 14, ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 31, ст. 5025; № 42,  

ст. 6508, 6529; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7626, 7627; 2021, № 1, ст. 9; 

№ 17, ст. 2886; № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133, 5134; № 49, ст. 8146, 8147; 

2022, № 13, ст. 1955, 1956; № 16, ст. 2598) следующие изменения: 

1) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«суммы, указанные в пункте 1 настоящей статьи;»; 

2) абзацы второй и третий считать абзацами третьим и четвертым 

соответственно; 
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3) абзац четвертый считать абзацем пятым и изложить в следующей 

редакции: 

«Возмещение сумм, указанных в абзацах третьем и четвертом 

настоящего пункта, из бюджета осуществляется на основании 

документов, предусмотренных пунктами 7 и 7.2 статьи 198 настоящего 

Кодекса, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган  

по месту учета одновременно с налоговой декларацией по акцизам,  

в которой отражается сумма акциза, уплаченная налогоплательщиком 

при совершении операций, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.2 

пункта 1 статьи 183 настоящего Кодекса, заявленная к возмещению.»; 

4) абзацы пятый – двадцать третий считать абзацами шестым - 

двадцать четвертым.  

Статья 3 

В статье 4 Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ  

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»: 

1) часть 12 дополнить абзацами следующего содержания:  

«Размер совокупной обязанности, сформированный на основании 

распоряжений на перевод денежных средств, представленных  

в соответствии с настоящей частью, подлежит обратной корректировке 

по истечении тридцати дней со дня окончания срока, установленного 

законодательством о налогах и сборах для представления налоговых 

деклараций (расчетов) по соответствующим налогам (страховым 

взносам) в случае их непредставления, за исключением налогов,  

по которым налоговая декларация  должна быть представлена  

в налоговый орган по итогам календарного года. 

В течение 2023 года налоговые агенты могут подавать уведомления 

об исчисленных суммах по налогу на доходы физических лиц, 

подлежащему перечислению в сроки, установленные пунктом 6 статьи 

226, пунктом 9 статьи 226.1, пунктом 7 статьи 226.2 Налогового кодекса 
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Российской Федерации, до истечения 12-го числа текущего месяца, 

указав в таком уведомлении сумму налога, удержанную с 23-го числа 

предыдущего месяца до 9-го числа текущего месяца. Уведомление, 

подлежащее представлению в порядке и сроки, предусмотренные 

пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации, в таком 

случае должно содержать сумму исчисленного налога в полном объеме 

за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего 

месяца.»; 

2) в части 19 слова «1 мая» заменить словами «1 сентября». 

Статья 4 

Приостановить в период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года 

включительно действие абзаца второго пункта 1 статьи 78 Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

Статья 5 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 

месяца со дня его официального опубликования, за исключением  

статьи 2 настоящего Федерального закона. 

2. Статья 2 настоящего Федерального закона вступает в силу  

по истечении месяца со дня его официального опубликования, но не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по акцизам. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» 

 

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» (далее – законопроект) 

разработан с учётом правоприменительной практики, выявившей 

необходимость уточнения ряда положений законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах, основной целью которых является увеличение 

ритмичности поступлений доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от налогов, сборов, страховых взносов. 

Для этих целей законопроектом, в частности, предлагаются следующие 

решения: 

1) при определении принадлежности сумм денежных средств, 

перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, 

приоритет налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), перечисляемого 

налоговыми агентами, перед иными платежами; 

2) поступающие от налоговых агентов в счёт уплаты НДФЛ суммы 

единого налогового платежа в автоматическом режиме зачитывать в счёт 

уплаты НДФЛ до установленного Налоговым кодексом Российской 

Федерации (далее – Кодекс) срока перечисления НДФЛ на основании 

представляемых такими налоговыми агентами уведомлений об исчисленных 

суммах НДФЛ; 

3) сумму денежных средств, формирующую положительное сальдо 

единого налогового счёта налогоплательщика - физического лица, зачитывать 

в счёт уплаты налогов, подлежащих уплате на основе направленного этому 

лицу налогового уведомления, до установленного Налоговым кодексом 

Российской Федерации срока уплаты таких налогов. 

Учитывая вышеизложенное, реализация решений, предлагаемых  

в законопроекте, будет способствовать улучшению социально-экономической 

обстановки в стране. 

Положения законопроекта не противоречат положениям Договора  

о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации.  

Реализация соответствующего федерального закона не окажет влияние  

на достижение целей какой-либо государственной программы Российской 

Федерации.  
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В законопроекте отсутствуют обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об 

административных правонарушениях, и обязательные требования, 

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 

аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 

характер. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
 

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 

федерального закона «О внесении изменений в часть первую, статью 203 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» 
 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации»»  не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 

федеральных законов. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

 

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с  

проектом федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» 
 

 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации»»  не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 

правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» 
 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть первую, 

статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую  

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»» не приведёт  

к дополнительным расходам бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 



Проект 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от___________2023 г. №_______ 

 

МОСКВА 

 

 

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в часть 

первую, статью 203 части второй Налогового кодекса Российской Федерации  

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в части первую  

и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»». 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов 

Российской Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальным 

представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 

палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении изменений в часть первую, статью 203 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 4 Федерального 

закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»». 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации М.Мишустин 

 


